[81] Stevam de Ratis, 
Joham Soariz Alãao, ouvydores en logo da corte .

[82] Silvestre Migueez, 
Nunu Rodriguiz, sobrejoyzes273 .

[83] [Fl . 57v b] Gonçalo Fernandiz, 
Domingos Perez, 
Pedro Paaez, 
Thome Domynguez, clerigos .

[84] Joham D’Alpram chanceler 
Francisco Eanes scrivam da corte a fez .

272  Este nome e o seguinte têm o traço de chamada para a abreviatura de confirmação ou de testemunha, 
mas nenhuma destas foi escrita .

273  Na parte inferior do fólio foi acrescentado o seguinte texto: «Nam faça duvida nas duas partes hom-
de se coregeo e ememdou pllo lecemceado que tem carreguo de prover e comcertar esta livraria homde diz 
quinhentos diguo hon diz quinhentos porque ao comcertar se fez por verdade e etc . (Assinado:) Gabriel Licen-
ciatus; (Assinado:) Thome Lopez .»
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40 — PÓVOA DE LANHOSO

1292, setembro, 25, Coimbra — D. Dinis outorga carta de foral a Póvoa de Lanhoso .

R — ANTT — Chanc . D . Dinis, Liv . I, Fls . 256v-258, doc . 1 .

Publ .:

SANTOS 1972, p . ccix-ccxvii .

FREITAS 1992, p . 51-57 .

[1] [Fl . 256v a] Foro de Lanhoso .
[2] In Christi nomine amen .
[3] Noverint universi quod ego Dionisius Dei gratia rex Portugalie et Algarbii una cum 

uxore mea regina dona Helisabeth filia quondam illustris domni Petri regis Aragonie
[4] facio cartam de foro vobis populatoribus de mea popula de Laynhoso tam presenti-

bus quam futuris et do vobis et concedo terminos de toto judicatu de Layoso .
[5] Et quicquid ego habeo vel de jure habere debeo infra terminos supra scriptos do et 

concedo vobis et successoribus vestris in perpetuum salvis mihi ecclesiis meis de ipsa 
villa et de suis terminis cum jure patronatus ecclesie vel ecclesiarum factis et facien-
dis quas retineo pro ad me . Et si alique mee ecclesie ibi debent mihi facere censuriam 
aliquam do vobis eam in adjutorium pro ad pagandum mihi et successoribus meis 
rendam de ipsa terra et salva mihi et successoribus meis ipsa mea pausa in qua ego 
debeo pausare et alius non .

[6] Et omnia alia jura que ego habeo vel de jure habere debeo in predicto [Fl . 256v b] 
judicatu de Laynhoso do vobis et successoribus vestris tali videlicet pacto quod vos 
et omnes successores vestri detis mihi et successoribus meis <anuatim> mille libras . 
Et debetis ea<s> mihi dare vel meo almoxarifo Vimaranensi ad tercias anni scilicet 
primam terciam pro festo Nathalis Domini et secundam terciam pro festo Pasche et 
aliam terciam pro festo Sancti Johannis Babtiste .

[7] Et debetis mihi dare unum hominem filium de algo talem qualem mihi placuerit qui 
faciat mihi et successoribus meis menagium pro ipso castello de Laynhoso qui guar-
det illud mihi et vos debetis eum soldadare in vestris propriis denariis .

[8] Et in toto vestro termino non debet habere ulla rogacia nisi in vestra villa salvo quod vendat 
unusquisque suum panem et suum vinum et alia que habuerit de sua collecta ubi voluerit .

[9] Et in aliis rebus do vobis et concedo forum de villa de Prado quod tale est:
[10] In primis concedo vobis quod non detis pro homicidio nisi ccc .os solidos in aprecia-

dura et de illis ccc .tis solidos detis inde septimum ad palacium per manum judicis .
[11] Et in aliquo preyto vel in aliqua calumpnia non intret meus meirinus nisi judex de 

vestro concilio .
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[12] Et tercia pars de vestro concilio faciat fossatum et alie due partes stent in vestra villa . 
Et de illa tercia que debuerit facere fossatum ille qui ibi non fuerit pectet pro fos-
sadeyra quinque solidos in apreciadura . Et non faciatis fossatum nisi com domino  
vestro una vice in anno nisi fuerit per beneplacitum vestrum .

[13] Et crerici et pedones non faciant fossatum .
[14] Et non intret ibi nuncius neque manaria de aliquo homine de villa de Laynhoso .
[15] Et qui in termino274 de Laynhoso filiam alienam repuerit contra suam voluntatem 

pectet ad palacium ccc .tos solidos et exeat pro homicida275 .
[16] Et si aliquis inter vos in merca[Fl . 257 a]to aut in ecclesia aut in concilio preconizato 

percusserit suum vicinum pectet sexaginta solidos ad concilium et sit inde septima 
de palacio per manum judicis .

[17] Et de quolibet furto dominus furti recipiat suum cabum et alias partes octo dividat 
cum judice per medium .

[18] Et ille qui domum fecerit aut vineam aut hereditatem suam honoraverit et in illa 
uno anno sederit si postea in alia terra habitare voluerit serviat ei sua hereditas ubi-
cumque habitaverit . Et si eam vendere voluerit vendit eam cui voluerit per forum  
de vestra villa .

[19] Et homines de villa de Laynhoso qui debuerint facere judicium aut junctam cum aliis 
hominibus de aliis terris habeant illud in cabo suorum terminorum .

[20] Et do vobis pro foro quod milles de villa de Laynhoso stet pro infancione de toto meo 
reyno in judicio et in juramento et vincat ipsum cum duobus juratoribus .

[21] Et pedes stet pro milite villano de totis terris meis in judicio et in juramento et vincat 
cum duobus juratoribus .

[22] Et homines qui de suis terris exierint cum homicidio au<t> cum muliere rausata vel 
cum alia qualibet calumpnia excepto quod non ducat mulierem alienam de bene-
ditionibus et fecerit se vassallum de aliquo homine de villa de Laynhoso sit liber et 
defensus per forum de villa de Laynhoso .

[23] Et si homo de qualibet alia terra venerit cum inimicicia aut cum pignora postquam 
in terminum de villa de Laynhoso intraverit si inimicus eius post ipsum introierit et 
ei pignus abstulerit aut aliquid malum ei facerit pectet domino qui tenuerit ipsam 
villam quingentos solidos et dupplet ei pignus cui abstulerit et livores quos fecerit .

[24] Et qui hominem de villa de Layo[Fl . 257 b]so pignoraverit et ante non petierit eum in 
concilio vestro pectet ad palacium sexaginta solidos et duplet pignoram illi cui abstulerit .

274  No texto: trermino .
275  Palavra emendada de homicidia, com o último i rasurado .
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[25] Et homo de alia terra qui militem de villa de Laynhoso descavalgaverit pectet lx . solidos . 
Et homo de villa de Layoso qui militem de alia terra descavalgaverit pectet v .e solidos .

[26] Et si homo de alia terra aprehenderit hominem de villa de Laynhoso et eum in pri-
sione miserit pectet ccc .tos solidos . Et si homo de villa de Laynhoso aprehenderit 
hominem de alia terra pectet v .e solidos .

[27] Et si homo de villa de Laynhoso pro aliqua fideiussoria per medium anum non fuerit 
requisitus sit liber de illa et si mortuus fuerit mulier et filii eius sint liberi de illa .

[28] Et homines de villa de Laynhoso non solvant pignora pro domino de villa de Laynhoso  
neque pro meyrino neque fuit pignorati pro suo vicino .

[29] Et milites de villa de Laynhoso neque mulieres vidue non dent pousadam per forum 
de villa de Laynhoso nisi pedones per manum judicis usque ad terciam diem .

[30] Et homines de vestris terminis qui sederint in vestras hereditates aut in vestros so-
lares et domini eorum non fuerint ibi veniant ad signum judicis et dent fideiussores 
quod respondeant ad directum quam venerint domini sui . Et si fecerint calumpniam 
pectent eam dominis suis et septimam ad palacium et non serviant ad alium homi-
nem nisi ad dominos suos in quorum solares sederint .

[31] Et senara et vinee mee si eas ibi habuero habeant tale forum quale senare vestre et 
vinee vestre habuerint .

[32] Et qui vicinum suum occiderit et in domo sua fugerit qui post ipsum intraverit et ibi 
eum mactaverit pectet ccc .tos solidos .

[33] Et qui mulierem forciaverit et ipsa voces [Fl . 257v a] mictendo venerit si ipse cum 
duodecim non poterit se salvare pectet ccc .tos solidos .

[34] Et qui mulierem alienam percusserit pectet ad suum maritum xxx .ta solidos et septi-
mam ad palacium .

[35] Et homo de villa de Layoso qui fideiussores dare voluerit pro intentione de qua eum 
inquietaverit et dederit duos homines fideiussores et ipse tercius si ille qui eum in-
quietaverit voluerit recipere fideiussores et postea mactaverit totum concilium pec-
tet homicidium suis parentibus .

[36] Et palacium meum et palacium episcopi habeant calumpniam et tota villa habeat 
unum forum .

[37] Et homo de villa de Laynhoso qui fideiussor intraverit si contentor eum non libera-
verit qualem fideiussorem fecerit talem pectet . Et si habuerit illum suum intentorem 
mictat illum pro se et exeat ipse de fideiussoria .

[38] Et de suspecta de x solidos ad minus juret cum uno vicino qualem habuerit et de  
x solidos ad supra juret cum duobus vicinis .

[39] Et homo de villa de Layoso qui se tornare voluerit ad alium dominum ut ei benefaciat 
sua casa et sua hereditas et uxor sua et filii sui sint liberi et soluti per forum de villa de 
Laynhoso .
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[40] Do etiam vobis pro foro quod non habeatis alium dominum nisi me regem et uxorem 
meam et filios meos .

[41] Et homo de villa de Laynhoso qui habuerit mulierem ad beneditiones si eam leixave-
rit pectet unum denarium ad judicem . Et si mulier leyxaverit suum maritum quem 
habuerit ad beneditiones pectet ccc .tos solidos medietatem ad palacium et medieta-
tem ad maritum suum .

[42] Et qui dirrumperit casam cum lanceis et cum scutis de la porta adentro pectet  
ccc .tos solidos medietatem ad dominum de ipsa casa et medietatem ad palacium .

[43] Et qui percusserit suum vicinum cum spata pectet x solidos et sep[Fl . 257v b]timam 
ad palacium . Et qui percusserit vicinum suum cum lancea et exierit de una parte 
et alia parte pectet xx .ti solidos et septimam ad palacium et si non exierit ad aliam 
partem pectet x solidos . Et plaga unde ossa exierint pro unoquoque osso pectet  
x solidos et septimam ad palacium et de alia plaga v solidos et septimam ad palacium .

[44] Et pro tota pignora sive sit de palacio sive sit de concilio recipiant fideiussorem pro 
ad forum .

[45] Et concedo vobis quod non habeat deffenssam nec montem nec pelagum nisi de toto 
concilio .

[46] Et nullus accipiat montaticum276 de ganatis de villa de Laynhoso .
[47] Et homines de villa de Laynhoso non dent portatitum in toto meo regno .
[48] Et mando quod capiant portatitum in villa de Laynhoso scilicet de carrega de pedone